
 

 

COMUNE DI MONTEPAONE

                         via Roma, 63 -

 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO 
 ASSUNTA CON I POTERI DEL

 
 

Deliberazione  n. 31      
      

OGGETTO: Atto di citazione Sig.ra Gangale Elisabetta tramite avv, Raffaele Casalinuovo, costituzione in  
                   giudizio – Nomina difensore.
 
 
 
L’anno Duemilaquattordici, il giorno
assenza del Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, 
Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014.
Con l’assistenza del V. Segretario Dott.
 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
 
Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area A
forma parte integrante e sostanziale; 
Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte;
Visto i preventivi pareri di regolarità tecnica 
finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000;
Visti: 

- il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.;
- lo Statuto Comunale Vigente;
- il Regolamento degli Uffici e Servizi; 

 
Per quanto espressamente descritto in
 
1) Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area 

amministrativa, allegata alla presente di cui forma
di citazione Sig.ra Gangale Elisabetta tramite avv. Raffaella Casalinuovo. Costituzione in giudizio. 
Nomina difensore.  

 
2) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000;  
 
 
IL V. SEGRETARIO    
F.to Dott Francesco Romano  
 
 
_______________________________________________________________________________

1 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

 

- 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE

   

Atto di citazione Sig.ra Gangale Elisabetta tramite avv, Raffaele Casalinuovo, costituzione in  
Nomina difensore. 

L’anno Duemilaquattordici, il giorno sette  del mese di Novembre, alle ore 13,15 nella Sede Comunale, in 
assenza del Commissario Straordinario, Dott.ssa Laura Rotundo, presiede il sub Commissario Prefettiz
Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014.

Segretario Dott. Francesco Romano. 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO  

Vista la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, allegata alla presente di cui 
 

Ritenuto doverla approvare integralmente ed in ogni sua parte; 
di regolarità tecnica e finanziaria espressi dai Responsabili dell’area amministrati

ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000;

il D. Leg.vo 267/2000 e s.mm. e ii.; 
lo Statuto Comunale Vigente; 
il Regolamento degli Uffici e Servizi;  

 
DELIBERA 

Per quanto espressamente descritto in premessa, che qui si intende riportato e trascritto:

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area 
amministrativa, allegata alla presente di cui forma parte integrante e sostanziale avente ad ogge
di citazione Sig.ra Gangale Elisabetta tramite avv. Raffaella Casalinuovo. Costituzione in giudizio. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

            IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO
   F.to Dott. Francesco Giacobbe

_______________________________________________________________________________

COMUNE DI MONTEPAONE 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

STRAORDINARIO  
LA GIUNTA COMUNALE 

Atto di citazione Sig.ra Gangale Elisabetta tramite avv, Raffaele Casalinuovo, costituzione in   

nella Sede Comunale, in 
il sub Commissario Prefettizio 

Dott. Francesco Giacobbe, nominato con Decreto del Prefetto di Catanzaro n. 64056 del 25/7/2014. 

mministrativa, allegata alla presente di cui 

Responsabili dell’area amministrativa e 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147/bis, comma 1, del  D. Leg.vo 267/2000; 

premessa, che qui si intende riportato e trascritto: 

Di approvare integralmente ed in ogni sua parte la proposta di Deliberazione del Responsabile dell’Area 
parte integrante e sostanziale avente ad oggetto: -Atto 

di citazione Sig.ra Gangale Elisabetta tramite avv. Raffaella Casalinuovo. Costituzione in giudizio. 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

IL SUB COMMISSARIO PREFETTIZIO 
Dott. Francesco Giacobbe 

_______________________________________________________________________________ 



 

COMUNE DI MONTEPAONE

                         via Roma, 63 -

 

DELIBERAZIONE 

 

OGGETTO: Atto di citazione  
Costituzione in giudizio

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

 
VISTO l’atto di citazione in giudizio proposto dinanzi il Giudice di Pace di Chiaravalle Centrale, 
notificato in data 16/10/2014  ed 
promosso dalla   Sig.ra Gangale Elisabetta, 
Casalenuovo,  contro il Comune di Montepaone, nella persona del 
tendente ad ottenere il risarcimento danni subiti dalla 
saliva sulla propria autovettura, t
pubblica illuminazione, sprofondava al suo interno con
complessiva somma di € 1000,00;
 
VISTO la nota n. 7264 di protocollo del 25/09/2014 degli agenti di polizia municipale
oggetto: “Richiesta risarcimento danni nota del 16/09/2014 prot. n. 6992 a nome dell
Gangale Elisabetta, con la quale gli agenti di polizia municipale verbalizzano che gli stessi non 
hanno avuto nessun tipo di colloquio verbale e non hanno ricevuto nessun tipo di segnalazione, 
che non è stato possibile verificare il luogo dell’acc
specificata la zona del presunto incidente;
 
VISTO la nota  n. 7764 del 23/10/2014 del Responsabile dell’Area Urbanistica, avente ad oggetto: 
Atto di citazione  Studio Legale Avv. Raffaella Casalenuovo del 14/10/2014, acquisito agli atti del 
comune al n. 922/E di prot del 16/10/2014. Richiesta risarcimento danni 
Elisabetta” con la quale viene comunicato che, nulla è da addebitarsi nei confronti del Comune, in 
quanto per l’incidente lamentato non è stato richiesto alcun intervento  della polizia municipale  né 
per iscritto né verbalmente, esprimendo
con la nomina di un legale di fiducia;
 
RITENUTO di dover costituirsi nel relativo procedimento giudiziario,  al fine della migliore difesa 
delle ragioni dell’Ente conferendo incarico legale all’Avv
 
RILEVATO altresì di dover autorizzare il 
procura speciale al professionista incaricato;
 
CONSIDERATO che: 

-  con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 1 /3/2012 è stato approvato lo schema 
di disciplinare di incarico legale, regolante i rapporti tra i profession

 

2 

 

COMUNE DI MONTEPAONE
(Provincia di Catanzaro) 

 

- 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294

 

PROPOSTA  

ELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(con i poteri della Giunta) 

 Sig.ra Gangale Elisabetta  tramite avv. Raffaella Casalenuovo. 
Costituzione in giudizio- Nomina difensore 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

l’atto di citazione in giudizio proposto dinanzi il Giudice di Pace di Chiaravalle Centrale, 
ed acclarato  al protocollo dell’Ente  in  data 16/10/2014

ra Gangale Elisabetta,  per il tramite del legale di fiducia, 
contro il Comune di Montepaone, nella persona del Commissario Straordinario

tendente ad ottenere il risarcimento danni subiti dalla Sig.ra Gangale Elisabetta, 
trovandosi  sul coperchio di un tombino in cemento dell’impianto di 

pubblica illuminazione, sprofondava al suo interno con la gamba riportando danni fisici, per la 
€ 1000,00; 

la nota n. 7264 di protocollo del 25/09/2014 degli agenti di polizia municipale
oggetto: “Richiesta risarcimento danni nota del 16/09/2014 prot. n. 6992 a nome dell

, con la quale gli agenti di polizia municipale verbalizzano che gli stessi non 
hanno avuto nessun tipo di colloquio verbale e non hanno ricevuto nessun tipo di segnalazione, 
che non è stato possibile verificare il luogo dell’accaduto, in quanto nella denuncia, non è 

el presunto incidente; 

n. 7764 del 23/10/2014 del Responsabile dell’Area Urbanistica, avente ad oggetto: 
Atto di citazione  Studio Legale Avv. Raffaella Casalenuovo del 14/10/2014, acquisito agli atti del 
comune al n. 922/E di prot del 16/10/2014. Richiesta risarcimento danni 

con la quale viene comunicato che, nulla è da addebitarsi nei confronti del Comune, in 
quanto per l’incidente lamentato non è stato richiesto alcun intervento  della polizia municipale  né 
per iscritto né verbalmente, esprimendo, quindi parere favorevole per la costituzione in giudizio 
con la nomina di un legale di fiducia; 

di dover costituirsi nel relativo procedimento giudiziario,  al fine della migliore difesa 
delle ragioni dell’Ente conferendo incarico legale all’Avv. Chiara D’Amato Foro di

altresì di dover autorizzare il Commissario Straordinario al conferimento della relativa 
procura speciale al professionista incaricato; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 1 /3/2012 è stato approvato lo schema 
disciplinare di incarico legale, regolante i rapporti tra i professionisti incaricati e la P.A.;

COMUNE DI MONTEPAONE 

Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

STRAORDINARIO 

tramite avv. Raffaella Casalenuovo. 

AMMINISTRATIVA 

l’atto di citazione in giudizio proposto dinanzi il Giudice di Pace di Chiaravalle Centrale, 
16/10/2014 al n. 922/E, 

per il tramite del legale di fiducia, Raffaella 
Commissario Straordinario,  

Sig.ra Gangale Elisabetta, la quale mentre 
sul coperchio di un tombino in cemento dell’impianto di 

la gamba riportando danni fisici, per la 

la nota n. 7264 di protocollo del 25/09/2014 degli agenti di polizia municipale, avente ad 
oggetto: “Richiesta risarcimento danni nota del 16/09/2014 prot. n. 6992 a nome della sig.ra 

, con la quale gli agenti di polizia municipale verbalizzano che gli stessi non 
hanno avuto nessun tipo di colloquio verbale e non hanno ricevuto nessun tipo di segnalazione, 

aduto, in quanto nella denuncia, non è 

n. 7764 del 23/10/2014 del Responsabile dell’Area Urbanistica, avente ad oggetto: 
Atto di citazione  Studio Legale Avv. Raffaella Casalenuovo del 14/10/2014, acquisito agli atti del 
comune al n. 922/E di prot del 16/10/2014. Richiesta risarcimento danni – Sig.ra Gangale 

con la quale viene comunicato che, nulla è da addebitarsi nei confronti del Comune, in 
quanto per l’incidente lamentato non è stato richiesto alcun intervento  della polizia municipale  né 

, quindi parere favorevole per la costituzione in giudizio 

di dover costituirsi nel relativo procedimento giudiziario,  al fine della migliore difesa 
Foro di Catanzaro; 

conferimento della relativa 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 37 del 1 /3/2012 è stato approvato lo schema 
isti incaricati e la P.A.; 



3 
 

RITENUTO di stabilire ai fini della determinazione del compenso per l’incarico  legale di cui 
trattasi  la somma di € 500,00. comprensiva di IVA e CPA come per legge, che trova copertura 
finanziaria sul capitolo 124 del corrente bilancio d’esercizio 2014; 
 
RITENUTO altresì di affidare le relative risorse finanziarie al Responsabile dell’Area 
Amministrativa, autorizzandolo al compimento dei conseguenti adempimenti gestionali di 
competenza  in materia di spesa, nonché  alla sottoscrizione del disciplinare di incarico 
professionale; 
 
ATTESA la propria competenza in ordine all’adozione del presente atto ai sensi del combinato 
disposto degli artt. 42 e  48 del Tuel e s. m. e i.,  nonché dell’art. 28 comma 2,  lett.f) e g) del 
vigente Statuto comunale; 
 
RITENUTO di provvedere con urgenza, all’adozione del presente atto, in considerazione della 
scadenza del termine di costituzione in giudizio prevista per il 15 dicembre 2014,  demandando la 
conseguente e connessa attività gestionale al Responsabile dell’Area Amministrativa, con 
l’osservanza e nei limiti imposti dalle leggi vigenti; 
 
RILEVATO altresì di dover autorizzare il Commissario straordinario al conferimento della relativa 
procura speciale al professionista incaricato; 
 
ACQUISITI i preventivi pareri di regolarità tecnica e contabile sulla presente proposta di 
deliberazione dai responsabili degli uffici e dei servizi ai sensi degli art.49  e 147 bis del TUEL di cui 
al D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs 267/2000 e s. m. e i.; 
- lo Statuto; 
- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  

PROPONE 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione 
 

1) Costituirsi in giudizio avverso l’atto di citazione presentato dal Sig.ra Gangale Elisabetta 
innanzi al Giudice di Pace di Chiaravalle Centrale(CZ); 
 

2) Conferire incarico legale all’Avv. Chiara D’Amato del Foro di Catanzaro; 
 

3) Stabilire come compenso per il professionista incaricato ,  la somma di € 500,00 
comprensiva di IVA e CPA come per legge che trova copertura finanziaria sul capitolo 124 
del corrente bilancio di esercizio bilancio 2014; 
 

1) Autorizzare il Commissario straordinario al conferimento della procura speciale al 
professionista di cui trattasi; 
 

2) Autorizzare il responsabile dell’Area Amministrativa al compimento degli atti gestionali di 
competenza ivi compresa la sottoscrizione del disciplinare d’incarico professionale;  
 

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. 
Leg.vo 267/2000. 
 

Il Responsabile dell’Area 

F.to (Dott. Francesco Romano) 



4 
 

 
 

 

 

La presente deliberazione, a norma dell’art. 124 
del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali, approvato con il Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, viene pubblicata   all’Albo     
on-line      per       quindici     giorni   consecutivi 
decorrenti dal                        al   
 

                                    F.to  IL V. SEGRETARIO 
 
  F.to L’Addetto alla pubblicazione  

 
 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  
 
/___/  ai sensi dell’art. 134, comma 3, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, trascorso il decimo giorno dalla sua 
pubblicazione. 
 
/__X__/ ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U. 
delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, 
approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, 
n. 267, perché dichiarata immediatamente 
eseguibile. 
 
 

F.to  IL V. SEGRETARIO 
 

 
Il sottoscritto Segretario del Comune, su 
attestazione del messo comunale, certifica che la 
presente deliberazione è stata affissa all’Albo 
Pretorio on-line dal __________________ al 
________________ , senza seguito di ricorsi.  
 
 
 
 
                                      F.to IL V. SEGRETARIO                             
                                                                                                                         
                 

 

 
 
 
  f.to  
 
 

 


